
 

UBND TỈNH KON TUM 
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-SVHTTDL    Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4664/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2025; Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch (Sở VHTTDL) xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2025 với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: Triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp của Kế hoạch số 4664/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2025.  

2. Yêu cầu: Việc triển khai thực hiện chuyển đổi số phải thiết thực, hiệu 

quả, đảm bảo yêu cầu nội dung, lộ trình phù hợp đặc điểm, điều kiện của cơ quan, 

góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số và phục vụ doanh nghiệp, người dân tham gia 

vào các hoạt động chuyển đổi số. 

II. MỤC TIÊU CHUNG 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành; kiểm tra, giám sát 

hoạt động chuyển đổi số 

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát, điều hành triển khai có hiệu 

quả các văn bản của Trung ương, tỉnh, về công tác Chuyển đổi số. Nâng cao trách 

nhiệm người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

trong thực hiện chuyển đổi số. Tuyên truyền, đổi mới nhận thức, tư duy cho đội 

ngũ công chức, viên chức và người lao động toàn ngành về Chuyển đổi số như: 

nhận thức số; thể chế số; hạ tầng số; dữ liệu số và nền tảng số; nhân lực số; an 

toàn thông tin mạng; chính quyền số; kinh tế số; xã hội số… 

- Bám sát chủ trương, đường lối chung của Đảng, Nhà nước trong phát triển 

Chính quyền điện tử, Chính quyền số, Chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin 

mạng của tỉnh. 

 - Góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số Hiệu 

quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số cải cách hành chính (PAR 

Index) của tỉnh và chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI),.. 

- Phấn đấu cải thiện vị trí xếp hạng về chỉ số chuyển đổi số của Sở góp phần 

cải thiện vị trí xếp hạng về chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh và nâng cao các chỉ số. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

-100% dịch vụ công trực tuyến được cung cấp trên môi trường điện tử, trên 

80% dịch vụ công trực tuyến được cung cấp dưới dạng dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình được tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; 100% kết 
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quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa; hồ sơ thủ tục hành chính được 

người dân, doanh nghiệp thực hiện trực tuyến từ xa giúp người dân biết cách sử 

dụng DVC trực tuyến; biết thanh toán không dùng tiền mặt; biết sử dụng các dịch 

vụ số thiết yếu; biết áp dụng các giải pháp an toàn, bảo mật thông tin cơ bản để tự 

bảo vệ mình và bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng. 

 - 100% hồ sơ cán bộ công chức, viên chức của Sở được lưu trữ, quản lý 

dưới dạng hồ sơ điện tử. 100% văn bản (trừ văn bản mật) trao đổi giữa các cơ 

quan được thực hiện dưới dạng điện tử, ký số theo quy định.  

- 100% dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức được cập nhật vào cơ sở dữ 

liệu cán bộ, công chức, viên chức. 

- 100% các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được 

niêm yết công khai tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công của tỉnh; trên hệ 

thống Trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ https://svhttdl.kontum.gov.vn, trên 

cổng thông tin dịch vụ hành chính công của tỉnh tại địa chỉ 

https://dịchvucong.kontum.gov.vn/ và cổng dịch vụ công quốc gia tại địa chỉ 

https://dichvucong.gov.vn/;  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Thể chế, chính sách số: Xây dựng các văn bản, kế hoạch thực thi các 

chương trình về triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số. Xây dựng, ban hành các 

văn bản thúc đẩy chuyển đổi số các lĩnh vực của ngành; khuyến khích, thúc đẩy sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến đối với người dân, doanh nghiệp; chính sách hỗ trợ 

chuyển đổi số cho các doanh nghiệp, nhất là lĩnh vực du lịch. Rà soát, đề xuất Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt các danh mục thủ tục hành chính khi có phát sinh 

(thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực 

tuyến một phần,..) thuộc lĩnh vực Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Tham mưu ban hành Đề án chuyển đổi số Ngành Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch giai đoạn 2026-2030: Quý II/2025. 

2. Hạ tầng số và an toàn thông tin: Tăng cường công tác bảo đảm an toàn, 

an ninh thông tin, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức 

và trách nhiệm về an toàn, an ninh thông tin, duy trì có hiệu quả việc kết hợp giữa 

mạng Truyền số liệu chuyên dùng và mạng Internet, đảm bảo hạ tầng triển khai 

các ứng dụng công nghệ thông tin. Đảm bảo hệ thống mạng nội bộ, mạng Internet 

tại Sở và các đơn vị trực thuộc để đáp ứng yêu cầu hoạt động thường xuyên; Đầu 

tư, nâng cấp trang bị trang thiết bị CNTT, thay thế trang thiết bị CNTT đảm bảo 

đáp ứng hoạt động chuyển đổi số, an toàn, bảo mật; duy trì cấp độ an toàn thông 

tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo Hồ sơ đề xuất 

cấp độ; tiếp tục triển khai cài đặt hệ thống giám sát mã độc tại Sở và các đơn vị 

trực thuộc. 100% máy tính của cán bộ, công chức, viên chức cài đặt phần mềm 

phòng chống mã độc có bản quyền. 

- Triển khai thực hiện các ứng dụng, phần mềm dùng chung do Ủy ban 

nhân dân tỉnh và Bộ, ngành triển khai. Tiếp tục rà soát các hệ thống thông tin của 

các đơn vị trực thuộc Sở để xác định cấp độ an toàn thông tin và đề xuất xây dựng 

cấp độ cho hệ thống. 
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3. Nhân lực số: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận 

thức của công chức, viên chức, người lao động về tấn công mạng, an toàn thông 

tin mạng và tầm quan trọng của chuyển đổi số trong nền hành chính công. 100% 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được đào tạo, tập huấn nâng cao 

nhận thức và kỹ năng ứng dụng CNTT, ATTT, bồi dưỡng công tác chuyển đổi số 

và an toàn an ninh thông tin mạng. Cử cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách 

về công nghệ thông tin tham gia các lớp tập huấn về an toàn thông tin do các cấp 

tổ chức. 

4. Chính quyền số: Đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ kết quả thủ tục hành 

chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và tái sử dụng dữ liệu số hóa 

trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, 

kết quả giải quyết TTHC có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp 

nhận, giải quyết TTHC, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả 

CSDL quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết TTHC. Kết nối, khai thác dữ liệu từ 

các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ sở dữ liệu dùng chung 

của các cơ quan nhà nước để tự động điền các thông tin vào biểu mẫu điện tử và 

cắt giảm thành phần hồ sơ, đảm bảo nguyên tắc tổ chức, cá nhân chỉ cung cấp 

thông tin một lần cho cơ quan nhà nước khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

Tiếp tục khuyến khích, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến. 

6. Nền tảng số và xã hội số:  

Xây dựng phần mềm Cơ sở dữ liệu số hóa bảo tàng, di sản văn hóa, hệ 

thống tích lịch sử trên địa bàn tỉnh; phần mềm cơ sở dữ liệu ngành Văn hóa, Thể 

thao, Du lịch tỉnh Kon Tum. Thực hiện năm 2025. 

7. Dữ liệu số: Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 -2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06).  

Tiếp tục duy trì các ứng dụng dùng chung của tỉnh: Hệ thống hội nghị 

truyền hình trực tuyến, Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice 

được kết nối thường xuyên; việc giao nhận các văn bản trực tiếp trên hệ thống 

đảm bảo 100% công văn đi - đến được xử lý trên môi trường mạng (trừ các văn 

bản mật), trao đổi giữa các cơ quan được thực hiện dưới dạng điện tử, ký số theo 

quy định và được lưu trữ, quản lý dưới dạng hồ sơ điện tử; Hệ thống thư công vụ 

của tỉnh, công tác đảm bảo an toàn thông tin.  

 Triển khai rà soát, cập nhật Danh mục CSDL dùng chung, CSDL mở (ban 

hành kèm theo Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2023). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Sử dụng nguồn kinh phí theo quy định của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về giao dự toán ngân sách nhà nước hàng năm và theo Kế 

hoạch số 4664/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì tham mưu triển khai 

các nội dung của Kế hoạch; tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi Số và Tổ 
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giúp việc của Sở. Tham mưu tổ chức khảo sát, làm việc với một số tỉnh, thành phố 

về chuyển đổi số lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch để tham mưu xây dựng Đề 

án chuyển đổi số Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2026-2030 và xây 

dựng các cơ sở dữ liệu số hóa bảo tàng, di sản văn hóa, hệ thống tích lịch sử trên 

địa bàn tỉnh; phần mềm cơ sở dữ liệu ngành Văn hóa, Thể thao, Du lịch tỉnh Kon 

Tum phù hợp, đảm bảo theo đúng quy địn, hiệu quả. 

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng 

yêu cầu và tiến độ đã đề ra; định kỳ tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy 

định.  

2. Trưởng các Phòng thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo nội dung của kế 

hoạch; phối hợp chặt chẽ với phòng Hành chính – Tổng hợp để triển khai tốt các 

nhiệm vụ có liên quan.   

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Sở TT&TT; 

- Các đ/c PGĐ Sở; 

- Các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở (t/h); 

- Lưu VT, HCTH(NTP) 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bình 
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